

گل آقای مشروطه

خوش‌خیر یاشی ای نسیم شمال که به ما می‌رسد زمان وصال سیداشرف قزوینی معروف به گیلانی فرزند سیداحمد حسینی قزوینی در سال ۱۲۴۹ هجری شمسی – ۱۳۸۷ ه‍. ق– در قزوین به دنیا آمد. شش ماهه بود که یتیم شد، در یتیمی ملک و مال و خانه‌اش را غصب کرده‌اند و او دچار فقر و تنگدستی شده است. در جوانی به عبات‌رفته و چندی در کرپلا و نجف زیست و بعد شور میهن پرستی او را به ایران کشیده است. سید به قزوین آمده و از آنجا در بیست و دو سالگی به تبریز رفته و با پیری روشن ضمیر آشنا شده است. دوره تحصیلات مقدماتی را در تبریز گذرانده و هیئت و جغرافیا و صرف و نحو و منطق و هندسه و علوم متداول دیگر را آموخته و پس از آن عازم گیلان شد. نسیم شمال در اصل نام روزنامه‌ای چهارصفحه‌ای با مضامین فکاهی و طنز بود که سیداشرف‌الدین در سال ۱۳۲۵ ه‍. ق – ۱۲۸۶ شمسی – در رشت تأسیس کرد و تا سال ۱۲۹۰ شمسی گاهی مرتب و گاهی نامرتب به چاپ می‌رساند. این روزنامه حاوی انتقادات شجاعانه از اوضاع سیاسی و اجتماعی آن زمان ایران بود. در سال ۱۲۸۷ هجری شمسی به دنبال به توپ بسته شدن مجلس، روزنامه‌ها و انجمن‌ها برچیده شدند. در نتیجه انتشار روزنامه نسیم شمال به مدت یک سال– تا سال ۱۲۸۸ ، زمان فتح تهران– متوقف شد. درسال ۱۲۹۳ سیداشرف‌الدین به تهران آمد و انتشار روزنامه را در تهران ادامه داد.

به طور کلی بعد از انقلاب مشروطه، طنز در ادبیات ایران به جهت فضای خفقان‌آور حاکم بر جامعه، موقعیتی جدی یافت و مورد توجه شاعران و نویسندگان ازجمله سیداشرف‌الدین گیلانی قرار گرفت. به علت آزادی و آزادگی شخصیتش اشعار وی از احساسات و عواطف شدید وطن پرستی و عشق به آزادی و مردم سرشار است. به واسطه زبان ساده و عوامانه‌اش و همچنین عاری بودن از رکاکت کلام و هزل‌های بی‌ادبانه، با اعتراض در میان مردم محبوبیت و مقبولیت زیادی پیدا کرد تا جایی که وی را به اسم آقای «نسیم شمال» می‌شناختند.

سعید نفیسی در مقدمه دیوان کامل نسیم شمال درباره وی می‌گوید: «یقین داشته باشید که اجر او در آزادی ایران کمتر از اجر ستارخان نبود. حتی این مرد شریف بزرگوار در قزوین تفنگ برداشته و با مجاهدان دسته محمد ولی خان تنکابن سپهدار اعظم و سیهسالار اعظم جنگ کرده و در فتح تهران جانبازی کرده بود.»

با این وجود در متون و مقالاتی که درباره مشروطه نوشته می‌شود، می‌بینیم که کمتر نامی از سیداشرف‌الدین آمده است. علت این حق ناشناسی را می‌توان این دانست که سیداشرف‌الدین کمترین ادعایی نسبت به نقش خود در مشروطه نداشته است. باز سعید نفیسی درباره آزادگی و بزرگواری وی می‌گوید: «بزرگی او در اینجا است که با این همه نفوذی در مردم داشت هرگز درصدد برنیامد از آن سود مادی ببرد. نه هرگز در موقع انتخابات از کسی رای خواست، نه به خانه صاحب مستندی و خداوند زر و زوری رفت.»

ای جنت معارف، ویران شدی چرا از رخت علم یکسره عریان شدی چرا در آتش جهالت بریان شدی چرا ای بی معنی و مونس بی اقربا و یان نسیم از اشعار سیداشرف‌الدین اقتباس یا ترجمه آزادی از اشعار میرزا علی اکبر طاهرزاده اکبر گوینده قفقازی است. در حقیقت دفاع از استقلال ایران و دشمنی با تجاوزکاران بیگانه بزرگ‌ترین هدف هنری او بوده است که همه را در قالب اشعار گرم و آتشین و با سبک هزل‌آمیزی که از صابر آموخته بود، نمایش می‌داد. اشعار آمیز او نیز، که تحت تأثیر مستقیم صابر سروده شده، پر از طنز خفیف و در عین حال کوبنده است. در این سروده‌ها وطن‌فروشان، خیانتکاران و دشمنان آزادی و کلیه کسانی که در بند کشور و مردم نبوده‌ند به باد استهزا و ریشخند گرفته شده‌اند. مهم‌ترین اثر ادبی سیداشرف‌الدین مجموعه اشعار او مشتمل بر بیست هزار بیت است که به نام نسیم شمال و بهشت‌باغ در دو جلد چاپ شده است. در سال ۱۳۴۵ هجری قمری شایع کردند که وی به بیماری جنون مبتلا شده است و با این دستاویز وی را به تیمارستان برند. و بازهم حق ناشناسی مردم را در زمان اقامت‌ش در تیمارستان و در زمان مرگش می‌بینیم. سرانجام سیداشرف‌الدین گیلانی در ذیحجه سال ۱۳۵۲ چشم از جهان فروبست.

حافظ عشق و صابری تا چند ناله عاشقان خوش است بنال منبع : دیوان کامل نسیم شمال، انتشارات سعدی

شعر

وطن دوستی

شعر دهخدا که به زبانی ساده حس

میبهن دوستی را در خوآنسند

هنرمی انگیزد:

بروزم ز خردی به خاطر در است

که در لانه ماکیان برده دست

به منقارم آن سان به سختی گزید

که اشکم چو خون از رگ آن دم چپید

پدر خنده بر گریه‌ام زد که «هان!

وطن داری آموز از ماکیان»

ارتباط با صفحه مشروطه

سایت **www.100years.ir**
پست الکترونیک **info@100years.ir**
ارسال مقالات **article@100years.ir**

گزارش سال ۱۳۸۸

حسن مرسلوند : در آغاز این سال هر چند که گلوله‌های توپ نیروهای دولتی کام تبریزیان را

تلخ کرد، اما خبر پیروزی مجاهدین گیلان به فرماندهی پیرم خان ارمی که پس از زد و خوردی خوئین، شهر قزوین را تصرف کردند مسرت بخش بود.

نبض انقلاب اکنون در تبریز و قزوین می‌تپد که در یکی ستارخان و باقرخان با شتی مردم گرسنه و سرکوب شده پایداری می‌کرد و در دیگری پیرم‌خان و سردار محیی و سپهدار تنکابنی به همراه گروهی از مردم جان بر کف نهاده پیشروی می‌کرد.

نیروی سومی هم در جنوب کشور به فرماندهی سردار اسعد بختیاری در حال ساماندهی بود تا به صف انقلابیون بپیوندد. اخبار محاصره تبریز و نرسیدن آذوقه به شهر، و روزنامه‌های جهان متمدن را پر کرده بود.

وجدان بشری از اینکه در گوشه‌ای از جهان مردمانی هستند که چرم و ریشه گیاهان را می‌خورند و از گرسنگی جان می‌سپارند به درد آمده بود.

از این رو نمایندگان سیاسی دولتین روس و انگلیس برای پرهیز از متهم شدن در این رویداد ضدبشری به دیدار محمدعلی‌شاه رفتند و از وی خواستند تا برای یک هفته آتش بس اعلام کند تا کندم و خواربار برای اهالی شهر و کنسولگری‌های مقیم تبریز فرستاده شود. ستارخان عاجزانه از شاه خواست که بهانه به دست نیروهای بیگانه نهد و راه عبور آذوقه را بگشاید.

در این میان رویداد غرورانگیزی گرسنگی تبریزیان

بخون گرم بیگانه‌ای آمریکایی در راه دفاع از آرمان‌های مشروطه ایرانی، خاک تشنه تبریز را سیراب کرد. هوارد باسکرویل سفیر شده به سال ۱۸۸۸ میلادی و دانش‌آموخته دانشگاه پرینستون که به دعوت مدرسه آمریکایی مورریال در پاییز ۱۲۸۵ برای تدریس تاریخ عمومی و حقوق بین‌المللی به تبریز آمده بود، به صف مجاهدین پیوست و در نبردی خودخواسته در جنگ غازان دلیرانه به شهادت رسید.

تبریز همچسنان در بحرآن بود. به دید مشروطه‌خواهان، شاه با روس‌ها علیه استقلال میهن

خود تیبانی کرد و چون اجازه آذوقه‌رسانی به شهر را نداد، بهانه برای سپاهیان متجاوز روس فراهم آورد تا به دستاویز کمک‌رسانی به کنسولگری و اتباع روسیه، با

دو عراده توپ و چند مسلسل وارد تبریز شوند و شهر را مورد تاخت و تاز قرار دهند.

در پایتخت نیز شاه کنترل اوضاع را از دست داده بود. چاره کار را در برکناری مشیرالسلطنه صدراعظم دید تا

به جای وی عموی خود کامران میرزا نایب‌السلطنه را که به بی‌رحمی و شقاوت شهره بود بر کرسی صدارت بنشاند، اما چند روز بعد از کرده پشیمان شد و پس از اعلان عفو عمومی و اعاده مشروطیت، سیاستمدار معتدل و ملایمی همچون ناصرالملک را به صدارت برگزید و چون وی در اروپا بود به طور موقت سعدالدوله به جانشینی وی هیات دولت را تشکیل داد.

این کابینه نیز دولت مستعجل بود و نمی‌توانست اوضاع را کنترل کند. افزون بر اینها شاه دردرس بزرگ دیگری داشت و آن مخالفت علمای نجف با او بود. آخوند ملامحمد کاظم خراسانی، شیخ عبدالله مازندرانی و حاج محمدحسین حاج میرزا خلیل سه تن از برجسته‌ترین مراجع نجف طی اعلامیه‌ی شدیدالحنی رفتار شاه را مخالف اسلام دانستند و وی را تهدید به اقدامات جدی تری کردند.

مروج پرشگری

دشمنی‌های دیرینه ملت‌ها کند و جامعه را به سوی انسانیت رهنمون شود. عبدالرحیم طالبوف، راز پیشرفت غرب را در برخورداری از دانش، آزادی و حاکمیت قانون می‌داند؛ قانونی که حکومت می‌گذارد و دولت به کار می‌بندد. او به آرمان ملی و سنت‌های ایرانی پایند و از فرنگی مآبی جدید رویگردان بود. در حالی که باور داشت چاره جز این نیست که اصول مدنیت جدید اروپا را بپذیریم. اما باید با اراده ملی پیش رویم و در همه جا و همیشه ایرانی بمانیم. او پس از پیروزی انقلاب مشروطیت، به پاس خدماتش از سوی مردم تبریز به نمایندگی مجلس شورای ملی برگزیده شد، اما نمایندگی مجلس را نپذیرفت و به ایران بازنگشت. طالبوف خط و زبان فارسی معتقد بود. پیشنهاد کرد نقطه از حروف فارسی برداشته شود، نشانه‌های آوایی به واژه‌افزوده شوند و زاویه‌های شکل حروف به قائمه تبدیل گردند. طالبوف از پیشروان ساده کردن دانش و فناوری جدید است و مفاهیم علمی را به روشنی و سادگی بیان می‌کند. تمامی آثار طالبوف، پس از ۶۰ سالگی او به چاپ رسیده‌اند. مهمترین اثرش به نام سفینه طالبی یا کتاب احمد در دو جلد در سال ۱۳۱۱ ق / ۱۲۷۱ ش در استانبول چاپ شد. از مهمترین آثار او، افزون بر کتاب سفینه طالبی یا کتاب احمد می‌توان از کتاب‌های زیر نام برد:
نخبه سهری یا تاریخ نیرو، مسائل‌المجتبن، سیاست طالبی، ایضاحات در خصوص آزادی، مسائل الحیات، ترجمه پندنامه مارکوس، ترجمه هیات فلاماریون.

مشروطه

صد روز تا صدمین سال انقلاب مشروطه ■ شماره ۵

سرنگونی محمدعلی شاه، پیروزی مبارزان



شاهین ترازوی سیاست روزه‌به‌روز بیشتر به سوی مشروطه‌خواهان می‌چرخید تا اینکه در تابستان گرم این سال، ملت ایران در یکی از نادرترین بزنگاه‌های تاریخی خود، به طور زودگذر، شاهد پیروزی را در آغوش کشید. نیروهای مردمی سپهدار تنکابنی و پیرم‌خان از شمال و نیروهای سردار اسعدبختیاری با هزار سوار و یک عراده توپ از جنوب به سوی تهران آمدند و در نزدیکی پایتخت به هم پیوستند.

کابینه متنازل سقوط کرد و نمایندگان سیاسی روس و انگلیس به اردوی نظامی مجاهدین شتافتند تا آنان را از ورود به پایتخت برحذر کنند. مذاکراتی بی‌نتیجه ماند و اردوی مجاهدین همانند سیلی خروشان به سوی تهران سرازیر شد. شاه نیز در سلطنت‌آباد به استحکام مواضع خود پرداخت و دستور سنگربندی شهر و امکان مهم دولتی را صادر کرد. انقلاب مشروطیت می‌رفت که رنگ سپهسالار به تصرف انقلابیون درآمد و پایگاه مرکزی آنان

شد. خیابان‌های اطراف نیز سنگربندی شد و جنگ تن‌به‌تن و نبرد خیابانی شدیدی میان نیروهای فزاق به سرکردگی کلنل لیاخوف روسی – درهم کوبنده مجلس اول – و نیروهای انقلاب درگرفت و مجاهدین گام‌به‌گام به سوی فتح و پیروزی پیش رفتند.

سرانجام این نبرد تاریخی در ۲۴ تیرماه با تسلیم لیاخوف و بامداد روز بعد با پناهنده شدن محمدعلی‌شاه و همسر و نزدیکانش به سفارت روسیه در زرگنده تهران به سود انقلابیون پایان پذیرفت.

نیروهای استبدادی و سرکوبگران مردم به سوی سفارتخانه‌های روس و انگلیس به منظور پناهنده شدن هجوم بردند و شگفتنا که آن سفارتخانه‌های بیگانه نیز تعداد زیادی پرچم برای مستبدین فرستادند تا در بام خانه‌هایشان بپیروزانند و در امان باشند.

فردای پیروزی انجمنی‌به نام «کمیسوین مجلس عالی» که از بیست و هشت نفر از انقلابیون تشکیل شده بود، اداره کشور را برعهده گرفت.

این کمیسوین محمدعلی‌شاه را از سلطنت خلع کرد و فرزند سیزده‌ساله او احمدمیرزا را به سلطنت برگزید. به علت صغر سن احمدشاه، عضدالملک رئیس ایل قاجار را نیز به نایب سلطنت گماردند.

همین کمیسوین هیات وزیران جدید را معرفی کرد و پیرم‌خان ارمنی را به ریاست نظمی‌کل کشور منصوب کرد. و نیز کمیسوین دستور برگزاری انتخابات در دوم مجلس را صادر کرد.

این نهادهای دیگری که پس از پیروزی تشکیل شد، دادگاه انقلابی بود. دادستان این دادگاه شیخ ابراهیم مجتهدزنجانی دستور اعدام صنیع حضرت و مفاخرالملک و شیخ فضل‌الله نوری و آخوندباشی توپخانه و عده دیگری را صادر کرد.

پس از خروج محمدعلی‌شاه و همراهان از ایران، کمیسوین عالی منحل شد و جای خود را به «هیات‌مدیره انقلاب» داد.

مجلس دوم نیز با حضور احمدشاه و نایب‌السلطنه و سران مشروطه در همین سال افتتاح شد. رویش احزاب و مطبوعات در همین سال اتفاق افتاد و با هزاران دربع و افسوس بایستی گفت که آنان کارهایشان را نه برای تقسیم نان، بلکه برای به دست آوردن نام بیرون کشیده بودند.

سرگردانی در تاسیس عدالتخانه

دیگر ظلم نمی‌بینند و دیگر محتاج آمدن در خانه‌های ما نمی‌شوند. حال که عمر من و تو در حال پایان است بیا کاری کنیم تا از ما نام نکوی باقی بماند. کاری کن که در تاریخ باقی عدالتخانه را عین الدوله بنویسند. پس از صحبت طباطبایی، عین الدوله ابرو دردم کشید و با ناراحتی بیرون رفت. سردرگمی در کار تاسیس عدالتخانه کمافی‌السابق برقرار بود و هیچ‌کسی نمی‌توانست از کار عین‌الدوله سردیابورد که یک روز بانگ همراهی سر می‌داد و روز دیگر به مقابله با عدالتخانه دستور می‌داد و از برقرار کردن آن شانه‌خالی می‌کرد. شایعه دیگری که در شهر پیچید آن بود که قبل از مجلس باغشاه، عین الدوله با ناصر الملک صحبت کرده تا در مخالفت با عدالتخانه سخن گوید و البته دور از ذهن نبود که ناصر الملک با توجه به تحصیلاتی که در خارج از ایران داشت و شناختی که از مسالک مشروطه کسب کرده بود چنین استعدادی را در میان ایرانیان نمی‌یافت که بتواند با تاسیس عدالتخانه وارد فضای جدیدی در نحوه اداره کشور بشود. کسان دیگری هم معتقد بودند ناصر الملک دارای یک جنب ذاتی است و همه دم از عدم امکان اصلاح کشور سخن می‌گویند، در حالی که در واقع دارای عقیده دیگری است و بنا به صلحت سنجی و به وجود نیامدن دشمنی با عین‌الدوله چنین سخن گفته است.

دیگر ظلم نمی‌بینند و دیگر محتاج آمدن در خانه‌های ما نمی‌شوند. حال که عمر من و تو در حال پایان است بیا کاری کنیم تا از ما نام نکوی باقی بماند. کاری کن که در تاریخ باقی عدالتخانه را عین الدوله بنویسند. پس از صحبت طباطبایی، عین الدوله ابرو دردم کشید و با ناراحتی بیرون رفت. سردرگمی در کار تاسیس عدالتخانه کمافی‌السابق برقرار بود و هیچ‌کسی نمی‌توانست از کار عین‌الدوله سردیابورد که یک روز بانگ همراهی سر می‌داد و روز دیگر به مقابله با عدالتخانه دستور می‌داد و از برقرار کردن آن شانه‌خالی می‌کرد. شایعه دیگری که در شهر پیچید آن بود که قبل از مجلس باغشاه، عین الدوله با ناصر الملک صحبت کرده تا در مخالفت با عدالتخانه سخن گوید و البته دور از ذهن نبود که ناصر الملک با توجه به تحصیلاتی که در خارج از ایران داشت و شناختی که از مسالک مشروطه کسب کرده بود چنین استعدادی را در میان ایرانیان نمی‌یافت که بتواند با تاسیس عدالتخانه وارد فضای جدیدی در نحوه اداره کشور بشود. کسان دیگری هم معتقد بودند ناصر الملک دارای یک جنب ذاتی است و همه دم از عدم امکان اصلاح کشور سخن می‌گویند، در حالی که در واقع دارای عقیده دیگری است و بنا به صلحت سنجی و به وجود نیامدن دشمنی با عین‌الدوله چنین سخن گفته است.

دیگر ظلم نمی‌بینند و دیگر محتاج آمدن در خانه‌های ما نمی‌شوند. حال که عمر من و تو در حال پایان است بیا کاری کنیم تا از ما نام نکوی باقی بماند. کاری کن که در تاریخ باقی عدالتخانه را عین الدوله بنویسند. پس از صحبت طباطبایی، عین الدوله ابرو دردم کشید و با ناراحتی بیرون رفت. سردرگمی در کار تاسیس عدالتخانه کمافی‌السابق برقرار بود و هیچ‌کسی نمی‌توانست از کار عین‌الدوله سردیابورد که یک روز بانگ همراهی سر می‌داد و روز دیگر به مقابله با عدالتخانه دستور می‌داد و از برقرار کردن آن شانه‌خالی می‌کرد. شایعه دیگری که در شهر پیچید آن بود که قبل از مجلس باغشاه، عین الدوله با ناصر الملک صحبت کرده تا در مخالفت با عدالتخانه سخن گوید و البته دور از ذهن نبود که ناصر الملک با توجه به تحصیلاتی که در خارج از ایران داشت و شناختی که از مسالک مشروطه کسب کرده بود چنین استعدادی را در میان ایرانیان نمی‌یافت که بتواند با تاسیس عدالتخانه وارد فضای جدیدی در نحوه اداره کشور بشود. کسان دیگری هم معتقد بودند ناصر الملک دارای یک جنب ذاتی است و همه دم از عدم امکان اصلاح کشور سخن می‌گویند، در حالی که در واقع دارای عقیده دیگری است و بنا به صلحت سنجی و به وجود نیامدن دشمنی با عین‌الدوله چنین سخن گفته است.

دیگر ظلم نمی‌بینند و دیگر محتاج آمدن در خانه‌های ما نمی‌شوند. حال که عمر من و تو در حال پایان است بیا کاری کنیم تا از ما نام نکوی باقی بماند. کاری کن که در تاریخ باقی عدالتخانه را عین الدوله بنویسند. پس از صحبت طباطبایی، عین الدوله ابرو دردم کشید و با ناراحتی بیرون رفت. سردرگمی در کار تاسیس عدالتخانه کمافی‌السابق برقرار بود و هیچ‌کسی نمی‌توانست از کار عین‌الدوله سردیابورد که یک روز بانگ همراهی سر می‌داد و روز دیگر به مقابله با عدالتخانه دستور می‌داد و از برقرار کردن آن شانه‌خالی می‌کرد. شایعه دیگری که در شهر پیچید آن بود که قبل از مجلس باغشاه، عین الدوله با ناصر الملک صحبت کرده تا در مخالفت با عدالتخانه سخن گوید و البته دور از ذهن نبود که ناصر الملک با توجه به تحصیلاتی که در خارج از ایران داشت و شناختی که از مسالک مشروطه کسب کرده بود چنین استعدادی را در میان ایرانیان نمی‌یافت که بتواند با تاسیس عدالتخانه وارد فضای جدیدی در نحوه اداره کشور بشود. کسان دیگری هم معتقد بودند ناصر الملک دارای یک جنب ذاتی است و همه دم از عدم امکان اصلاح کشور سخن می‌گویند، در حالی که در واقع دارای عقیده دیگری است و بنا به صلحت سنجی و به وجود نیامدن دشمنی با عین‌الدوله چنین سخن گفته است.

دیگر ظلم نمی‌بینند و دیگر محتاج آمدن در خانه‌های ما نمی‌شوند. حال که عمر من و تو در حال پایان است بیا کاری کنیم تا از ما نام نکوی باقی بماند. کاری کن که در تاریخ باقی عدالتخانه را عین الدوله بنویسند. پس از صحبت طباطبایی، عین الدوله ابرو دردم کشید و با ناراحتی بیرون رفت. سردرگمی در کار تاسیس عدالتخانه کمافی‌السابق برقرار بود و هیچ‌کسی نمی‌توانست از کار عین‌الدوله سردیابورد که یک روز بانگ همراهی سر می‌داد و روز دیگر به مقابله با عدالتخانه دستور می‌داد و از برقرار کردن آن شانه‌خالی می‌کرد. شایعه دیگری که در شهر پیچید آن بود که قبل از مجلس باغشاه، عین الدوله با ناصر الملک صحبت کرده تا در مخالفت با عدالتخانه سخن گوید و البته دور از ذهن نبود که ناصر الملک با توجه به تحصیلاتی که در خارج از ایران داشت و شناختی که از مسالک مشروطه کسب کرده بود چنین استعدادی را در میان ایرانیان نمی‌یافت که بتواند با تاسیس عدالتخانه وارد فضای جدیدی در نحوه اداره کشور بشود. کسان دیگری هم معتقد بودند ناصر الملک دارای یک جنب ذاتی است و همه دم از عدم امکان اصلاح کشور سخن می‌گویند، در حالی که در واقع دارای عقیده دیگری است و بنا به صلحت سنجی و به وجود نیامدن دشمنی با عین‌الدوله چنین سخن گفته است.

سال سوم ■ شماره ۷۴۹ شق

خبرها

بنیاد ایران‌شناسی لندن و دانشگاه آکسفورد انگلستان برگزار می‌کند

کنفرانس انقلاب مشروطیت ایران هم‌زمان با صدمین سالگرد آن از ۳۰ جولای تا دوم آگوست سال جاری (۸ تا ۱۱ مرداد ۱۳۸۵) با شرکت ایران‌شناسان برجسته در دانشگاه آکسفورد انگلستان برگزار می‌شود. کنفرانس انقلاب مشروطیت از سوی بنیاد ایران‌شناسی لندن و دانشگاه آکسفورد برگزار می‌شود. پروفیسور عباس امانت، هوشنگ شهابی، دکتر جان گرنی، فرهاد حکیم‌زاده، ونسا مارتین و پروفیسور محمد توکل‌ی ترقی‌ای جمله برگزارکنندگان اصلی این کنفرانس تخصصی هستند. دبیرخانه کنفرانس انقلاب مشروطیت اعلام کرد: در این کنفرانس که هم‌زمان با صدمین سالگرد انقلاب مشروطیت ایران برگزار می‌شود، مسائل و موضوعات متعددی مورد بحث قرار می‌گیرند: ۱- انقلاب مشروطیت ایران اساساً چه نوع انقلابی بوده و چگونه ایران را دگرگون کرده‌است؟ ۲- نقش امپریالیسم در برابر انقلاب مشروطیت ایران چه بوده‌است؟ ۳- دوام و تأثیر نهادهای برخاسته از انقلاب مشروطیت در ایران تا چه اندازه بوده‌است؟ ۴- تأثیر جهانی این انقلاب و نقش آن در شکل‌گیری آینده کشور چه بوده‌است؟

فراخوان مقاله

از سوی دانشگاه آزاد اسلامی تبریز
دانشگاه آزاد اسلامی تبریز در آستانه یکصدمین سالگرد صدور فرمان مشروطیت و به منظور تحلیل و بازشناسی ابعاد مختلف این نهضت، همایش علمی و فرهنگی‌ای در مردادماه ۱۳۸۵ برگزار می‌نماید. از کلیه صاحب‌نظران، اندیشمندان و فرهیختگان دعوت می‌شود مقالات علمی خود را در یکی از محورهای زیر ارائه نمایند.

■ **محورهای همایش** : خاستگاه‌های فکری –

سیاسی مشروطیت، مطالعه تطبیقی انقلاب مشروطه و انقلاب اسلامی، آسیب‌شناسی نهضت مشروطیت، نقش آذربایجان در نهضت مشروطیت، یا در یکی از موضوعات مرتبط با موضوع همایش.

■ **مهلت و شرایط ارسال مقالات** :

شرکت‌کنندگان باید مقالات خود را به صورت تایپ شده در برنام‌ه word 2003 بر روی سی‌دی به همراه یک نسخه پرینت شده و یا سه آدرس الکترونیکی مربوطه ارسال نمایند. اصل مقالات باید حداکثر تا ۲۰ خرداد به دبیرخانه همایش ارسال شود. مقالات ارسالی مسترد نخواهد شد و در صورت پذیرش مقاله، دبیرخانه همایش اطلاعات تکمیلی و زمانبندی تفصیلی را به اطلاع ارائه‌کننده خواهد برداند.

دانشگاه آزاد اسلامی تبریز، دبیرخانه همایش : تبریز – میدان منظره – جنب مجتمع ورزشی کوثر – دانشکده حقوق، الهیات و علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی تبریز

پست الکترونیکی :

email: iaut@iaut.ac.ir

■ **مجلس شورای اسلامی برگزار می‌کند**
مجلس شورای اسلامی در نظر دارد در سال ۸۵ در راستای وظیفه مهم قانونگذاری گام‌های مؤثری بردارد و درباره مشروطیت به تامل بپردازد. رئیس مجلس شورای اسلامی از برگزاری همایش گفتمان و هم‌اندیشی یکصدمین سال قانونگذاری، نیازها و چالش‌ها در ابتدای خرداد امسال خبر داد. این همایش با هدف نقد و بررسی قانونگذاری در مجلس شورای اسلامی برگزار می‌شود. غلامعلی حدادعادل در آغاز جلسه علنی مجلس شورای اسلامی گفت: هیات تنظیم‌کننده این همایش فراخوانی برای نمایندگن مجلس، اعضای هیات دولت، معاونان امور مجلس وزارتخانه‌ها، دانشکده‌های حقوق و بسیاری از شخصیت‌های حقوقی ارسال کرده است. حدادعادل با اشاره به اینکه امسال یکصدمین سال نهضت مشروطیت است و یکصصد سال از عمر مجلس در ایران می‌گذرد، این واقعت را قابل توجه و تامل دانست. رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به فعالیت‌های گوناگون گروه‌های مختلف برای یکصدمین سال مشروطیت در ایران اظهار داشت: مجلس شورای اسلامی در نظر دارد در سال ۸۵ در راستای وظیفه مهم قانونگذاری گام‌های مؤثری بردارد و درباره مشروطیت به تامل بپردازد.

بوشهری‌ها صدمین سال مشروطه را گرامی می‌دارند

بنیاد ایران‌شناسی بوشهر سال ۱۳۸۶ را برای گرامی‌شدن یکصدمین سال مشروطه انتخاب کرده است. بنیاد ایران‌شناسی بوشهر سال ۸۶ همایش بوشهر و انقلاب مشروطه را به مناسبت صدسالگی این انقلاب برگزار می‌کند. «عبدالکریم مشایخی» مسئول بنیاد ایران‌شناسی بوشهر درباره برنامه‌های این مرکز در سال ۸۵ گفت: «برنامه‌های بسیاری را برای سال جدید در نظر گرفته‌ایم که در جلسه‌ای که نیمه اردیبهشت با هیات‌مدیره و استاندار برگزار می‌شود اجرای این برنامه‌ها مشخص خواهد شد. این برنامه‌ها باید به تصویب هیات‌مدیره برسد.» در صورت تصویب این برنامه همایش در دو روز برگزار خواهد شد. این همایش با همکاری اداره ارشاد بوشهر و استانداری برگزار می‌شود. مشایخی همچنین از برگزاری همایشی برای تحلیل از چهره‌های فرهنگ و ورزشی این استان خبر داد. سکه‌های سیراف کتابی است که به زودی این بنیاد منتشر می‌کند.